

VITA SOCIETA' EDITORIALE S.P.A. - IMPRESA SOCIALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	via Giovanni Bovio 6 20159 MILANO MI
Codice Fiscale	11273390150
Numero Rea	Milano 1451233
P.I.	11273390150
Capitale Sociale Euro	702.102 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	581400 Edizione di riviste e periodici
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	718.987	699.645
II - Immobilizzazioni materiali	2.718	4.217
III - Immobilizzazioni finanziarie	525	525
Totale immobilizzazioni (B)	722.230	704.387
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	617.557	569.042
imposte anticipate	0	2.094
Totale crediti	617.557	571.136
IV - Disponibilità liquide	489.907	521.517
Totale attivo circolante (C)	1.107.464	1.092.653
D) Ratei e risconti	31.636	55.994
Totale attivo	1.861.330	1.853.034
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	702.102	702.102
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	1.053.153	1.053.153
III - Riserve di rivalutazione	244.946	244.946
VI - Altre riserve	1	1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(1.248.620)	(1.264.287)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	29.006	15.667
Totale patrimonio netto	780.588	751.582
B) Fondi per rischi e oneri	105.186	105.186
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	161.763	167.802
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	476.568	475.151
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	27.744
Totale debiti	476.568	502.895
E) Ratei e risconti	337.225	325.569
Totale passivo	1.861.330	1.853.034

Conto economico

31-12-2022 31-12-2021

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.857.599	1.601.747
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	84.689	35.000
altri	1.544	34.180
Totale altri ricavi e proventi	86.233	69.180
Totale valore della produzione	1.943.832	1.670.927
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	913	498
7) per servizi	929.515	806.720
8) per godimento di beni di terzi	49.150	34.513
9) per il personale		
a) salari e stipendi	596.024	521.224
b) oneri sociali	157.037	151.699
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	48.069	41.014
c) trattamento di fine rapporto	48.069	41.014
Totale costi per il personale	801.130	713.937
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	34.358	36.353
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	32.859	34.654
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.499	1.699
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	65.504	35.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	99.862	71.353
12) accantonamenti per rischi	0	10.000
14) oneri diversi di gestione	19.440	9.858
Totale costi della produzione	1.900.010	1.646.879
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	43.822	24.048
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	0	189
Totale proventi diversi dai precedenti	0	189
Totale altri proventi finanziari	0	189
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.318	2.264
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.318	2.264
17-bis) utili e perdite su cambi	(7)	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.325)	(2.075)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	42.497	21.973
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	11.397	8.400
imposte differite e anticipate	2.094	(2.094)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	13.491	6.306
21) Utile (perdita) dell'esercizio	29.006	15.667

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

VITA è la piattaforma media dedicata al racconto sociale, al volontariato e al Terzo Settore, alla sostenibilità economica e ambientale.

Dà spazio all'informazione all'approfondimento sulla responsabilità sociale d'impresa e sulle buone pratiche sociali, richiamando l'attenzione sui grandi cantieri del welfare del futuro e sulle interconnessioni positive tra profit, non profit e pubbliche amministrazioni.

VITA nei suoi 29 anni di storia si è via via affermata come infrastruttura di innovazione del mondo di riferimento e come fattore di innovazione della coscienza pubblica del Paese, favorendo l'emergere della società civile organizzata e delle sue istanze.

Dal maggio 2021 VITA è impresa sociale ai sensi del D. Lgs, 112/2017, soggetto di Terzo Settore al servizio del Terzo Settore affinché le sue pratiche e i suoi pensieri contagino tutto e tutti.

Non ha scopo di lucro ed esercita in via stabile e principale attività di interesse generale nei settori di cui all'art. 2 del D. Lgs, 112/2017, lett. i): "organizzazione e gestione di attività' culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività', anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato, e delle attività' di interesse generale di cui al presente articolo".

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente, e nel caso in cui la compensazione sia ammessa dalla legge, sono indicati, nella presente nota, gli importi lordi oggetto di compensazione.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Inoltre la presente Nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Descrizione	Aliquote o criteri applicati
Costi di impianto e di ampliamento	20%
Diritti di brevetto industr. e utilizz. opere dell'ingegno	20%
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	20%
Altre immobilizzazioni immateriali:	
- Testata	3%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Ai sensi del punto 5) dell'art. 2426, si informa che non si è proceduto alla distribuzione di dividendi eccedenti l'ammontare di riserve disponibili sufficienti a coprire l'ammontare dei costi d'impianto, ampliamento e sviluppo non ammortizzati.

Le immobilizzazioni, il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata, con eccezione dell'avviamento.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna, ovvero al valore di conferimento basato sulla perizia di stima del patrimonio aziendale. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Altri beni:	
- Mobili e arredi	12%
- Macchine ufficio elettroniche	20%
- Autovetture e motocicli	
- Automezzi	
- Telefoni portatili	20%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Il costo è rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione; il valore così determinato non eccede, in ogni caso, il valore di mercato.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in società controllate e collegate sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti.

Il costo come sopra determinato viene ridotto in caso si accertino perdite durevoli di valore; qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata, il valore della partecipazione è ripristinato nel limite del costo di acquisizione.

Il valore così determinato non risulta superiore al valore che si sarebbe determinato applicando i criteri previsti dall'art. 2426, punto 4, del Codice Civile.

Le partecipazioni non destinate ad una permanenza durevole nel portafoglio della società vengono classificate nell'attivo circolante tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Le partecipazioni in altre imprese non controllate e/o collegate sono state iscritte al costo di acquisto o a un minor valore, in presenza di riduzioni durevoli dello stesso rispetto al costo.

I Titoli sono iscritti al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori.

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati iscritti sulla base del loro presumibile valore di realizzo.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, e appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in Bilancio di componenti economici e momento di rilevanza fiscale dei medesimi si specifica quanto segue.

Le imposte differite sono state calcolate sulla base delle differenze temporanee tassabili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze temporanee genereranno delle variazioni in aumento della base imponibile.

In aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze

genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate.

L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali, tali da recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

L'ammontare delle imposte differite ed anticipate è soggetto, altresì, a rideterminazione nell'ipotesi di variazione delle aliquote di tassazione originariamente considerate.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	7.233.497	595.544	812.324	8.641.365
Rivalutazioni	339.731	-	-	339.731
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.145.163	580.145		5.725.308
Svalutazioni	1.728.421	11.181	811.799	2.551.401
Valore di bilancio	699.645	4.217	525	704.387
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	52.200	-	-	52.200
Ammortamento dell'esercizio	32.859	1.499		34.358
Totale variazioni	19.342	(1.499)	-	17.843
Valore di fine esercizio				
Costo	7.285.697	532.177	812.324	8.630.198
Rivalutazioni	339.731	-	-	339.731
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.178.022	518.277		5.696.299
Svalutazioni	1.728.421	11.181	811.799	2.551.401
Valore di bilancio	718.987	2.718	525	722.230

Immobilizzazioni immateriali

Si riporta di seguito la movimentazione e il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento				
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità				
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno				
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili				
Avviamento				
Immobilizzazioni in corso e acconti		52.200		52.200
Altre immobilizzazioni immateriali	699.645		32.858	666.787
Arrotondamento				
Totali	699.645	52.200	32.858	718.987

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Costo	2.629.169	330.955	1.757.534	-	2.515.839	7.233.497
Rivalutazioni	-	-	-	-	339.731	339.731
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.503.120	314.299	445.884	-	1.881.860	5.145.163
Svalutazioni	126.049	16.656	1.311.650	-	274.066	1.728.421
Valore di bilancio	-	-	-	-	699.645	699.645
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	52.200	-	52.200
Ammortamento dell'esercizio	-	-	-	-	32.856	32.859
Totale variazioni	-	-	-	52.200	(32.858)	19.342
Valore di fine esercizio						
Costo	2.629.169	330.955	1.757.534	52.200	2.515.839	7.285.697
Rivalutazioni	-	-	-	-	339.731	339.731
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.503.120	314.299	445.884	-	1.914.716	5.178.022
Svalutazioni	126.049	16.656	1.311.650	-	274.066	1.728.421
Valore di bilancio	-	-	-	52.200	666.787	718.987

La voce immobilizzazioni in corso è relativa al progetto per la realizzazione del nuovo sito web.

Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati				
Impianti e macchinario	4.217		1.499	2.718
Attrezzature industriali e commerciali				
Altri beni				
Totali	4.217		1.499	2.718

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	443.234	149.121	595.544
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	429.093	147.864	580.145
Svalutazioni	9.924	1.257	11.181
Valore di bilancio	4.217	-	4.217
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	1.499	-	1.499
Totale variazioni	(1.499)	-	(1.499)
Valore di fine esercizio			
Costo	379.867	149.121	532.177
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	367.225	147.864	518.277
Svalutazioni	9.924	1.257	11.181
Valore di bilancio	2.718	-	2.718

Nell'esercizio 2022 sono stati dismessi impianti e macchinari dal costo storico di Euro 63.367 ed interamente ammortizzati.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Società. Il loro valore al 31/12/2022 ammonta complessivamente a euro 525 (euro 525 alla fine dell'esercizio precedente).

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	519.839	55.825	575.664
Svalutazioni	519.839	55.300	575.139
Valore di bilancio	-	525	525
Valore di fine esercizio			
Costo	519.839	55.825	575.664
Svalutazioni	519.839	55.300	575.139
Valore di bilancio	-	525	525

Si fornisce di seguito il dettaglio delle partecipazioni detenute dalla Società:

Partecipazione	Valore iniziale	Fondo svalutazione	Valore di bilancio
VeK	519.839	519.839	0
Banca Popolare Etica	525	0	525
Fondazione Giving Europe	55.300	55.300	0

Partecipazione	Valore iniziale	Fondo svalutazione	Valore di bilancio
Totale	575.718	575.139	525

Non è stata operata alcuna svalutazione nell'esercizio 2022.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	523.828	57.493	581.321	581.321
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.351	1.329	2.680	2.680
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	2.094	(2.094)	0	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	43.863	(10.307)	33.556	33.556
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	571.136	46.421	617.557	617.557

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Saldo iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	Saldo finale
F.do svalutazione crediti dell'attivo circolante	150.997	31.720	65.504	184.781
F.do svalutazione crediti v/imprese controllate	39.097			39.097
F.do svalutazione altri crediti	510.829	10.338		500.491
Totale	700.923	42.058	65.504	724.369

A seguito dell'esecuzione dell'accordo transattivo del 02 marzo 2018 definito con Vita Comunicazione Società Cooperativa in liquidazione, è stato utilizzato il fondo svalutazione altri crediti per Euro 31.720 e il fondo svalutazione altri crediti per Euro 10.338. Il fondo svalutazione altri crediti risulta stanziato a fronte dei crediti per acconti versati ai fornitori SAM NAMEBAY e K Group ed i crediti verso istituti previdenziali CDS - INPGI ed INPS per TFR ed oneri differiti.

Nell'esercizio è stato effettuato un accantonamento al fondo svalutazione crediti attivo circolante per Euro 65.504.

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	521.252	(31.561)	489.691
Denaro e altri valori in cassa	265	(49)	216
Totale disponibilità liquide	521.517	(31.610)	489.907

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	41.450	(13.416)	28.034
Risconti attivi	14.544	(10.942)	3.602
Totale ratei e risconti attivi	55.994	(24.358)	31.636

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 780.588 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi		
Capitale	702.102	-	-		702.102
Riserva da soprapprezzo delle azioni	1.053.153	-	-		1.053.153
Riserve di rivalutazione	244.946	-	-		244.946
Altre riserve					
Varie altre riserve	1	-	-		1
Totale altre riserve	1	-	-		1
Utili (perdite) portati a nuovo	(1.264.287)	-	15.667		(1.248.620)
Utile (perdita) dell'esercizio	15.667	15.667	-	29.006	29.006
Totale patrimonio netto	751.582	15.667	15.667	29.006	780.588

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Si forniscono i dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	702.102	
Riserva da soprapprezzo delle azioni	1.053.153	A, B
Riserve di rivalutazione	244.946	B, C
Altre riserve		
Varie altre riserve	1	
Totale altre riserve	1	
Utili portati a nuovo	(1.248.620)	
Totale	751.582	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Al 31/12/2022 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Altre variazioni	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0			0	0	0
Fondo per imposte anche differite	95.186			0	0	95.186
Strumenti finanziari derivati passivi	0			0	0	0
Altri fondi	10.000			0	0	10.000
Totale fondi per rischi e oneri	105.186		0	0	0	105.186

Tra i fondi per le imposte sono iscritte passività per imposte differite per euro 94.785.

L'importo di Euro 10.000 nella voce "Altri Fondi" è relativo al fondo rischi per controversie legali.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	167.802
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	48.069
Altre variazioni	(54.108)
Totale variazioni	(6.039)
Valore di fine esercizio	161.763

Il debito TFR dei contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima della chiusura dell'esercizio o che scadrà nell'esercizio successivo, è stato iscritto nella voce "14) Altri debiti" dello stato patrimoniale.

Ai sensi dell'OIC 31 le quote di TFR destinate a fondi di previdenza complementare non ancora versate alla data di chiusura dell'esercizio sono iscritte nella voce "14) Altri debiti" dello Stato Patrimoniale. Il costo di competenza dell'esercizio è iscritto alla voce "B9c) Trattamento di fine rapporto" del Conto Economico.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	20.848	-	20.848	20.848
Debiti verso altri finanziatori	68.492	(40.748)	27.744	27.744
Acconti	10.500	(10.500)	-	-
Debiti verso fornitori	221.375	(7.168)	214.207	214.207
Debiti tributari	70.375	(16.225)	54.150	54.150
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	69.357	(11.260)	58.097	58.097
Altri debiti	41.948	59.573	101.521	101.521
Totale debiti	502.895	(26.327)	476.568	476.567

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si segnala che al 31.12.2022 non sussistono debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

I debiti verso banche sono relativi a posizioni debitorie nell'ambito concordatario. Tali debiti verranno interamente compensati con i crediti vantati dalla Società nei confronti dei medesimi Istituti di Credito dai quali si attende il conteggio definitivo degli importi che verranno liquidati in favore della Società.

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	86.396	14.156	100.552
Risconti passivi	239.173	(2.500)	236.673
Totale ratei e risconti passivi	325.569	11.656	337.225

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	1.601.747	1.857.599	255.852	15,97
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi	69.180	86.233	17.053	24,65
Totali	1.670.927	1.943.832	272.905	

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi da comitato editoriale, abbonamenti e copie	557.444
Ricavi da branded content e pubblicità	859.819
Ricavi da servizi editoriali	360.239
Ricavi da eventi	80.099
Totale	1.857.599

La voce "Altri ricavi e proventi" comprende:

- Euro 84.689 per contributi in conto esercizio, di cui Euro 72.452 mila per contributi da privati per la realizzazione di progetti e Euro 12.237 per altri contributi in conto esercizio da pubbliche amministrazioni (segue dettaglio);
- Euro 1.081 per sopravvenienze attive
- Euro 462 per proventi vari, abbuoni e interessi attivi.

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	498	913	415	83,33
Per servizi	806.720	929.515	122.795	15,22
Per godimento di beni di terzi	34.513	49.150	14.637	42,41
Per il personale:				
a) salari e stipendi	521.224	596.024	74.800	14,35
b) oneri sociali	151.699	157.037	5.338	3,52
c) trattamento di fine rapporto	41.014	48.069	7.055	17,20
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	34.654	32.859	-1.795	-5,18
b) immobilizzazioni materiali	1.699	1.499	-200	-11,77
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante	35.000	65.504	30.504	87,15
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci				
Accantonamento per rischi	10.000		-10.000	-100,00
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione	9.858	19.440	9.582	97,20
Arrotondamento				
Totali	1.646.879	1.900.010	253.131	

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche e ad altre fattispecie.

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	1.318
Totale	1.318

In relazione alla voce "C.17-bis) Utili e perdite su cambi" si segnala che il relativo saldo, pari a euro -7, è così composto:

- ' utili realizzati euro 21;

- perdite realizzate euro 28.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var. %	Esercizio corrente
Imposte correnti	8.400	2.997	35,68	11.397
Imposte relative a esercizi precedenti				
Imposte differite				
Imposte anticipate	-2.094	4.188	-200,00	2.094
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza				
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale				
Totali	6.306	7.185		13.491

Fiscalità differita (art. 2427, punto 14 del Codice Civile)

Le imposte differite sono state calcolate tenendo conto dell'ammontare di tutte le differenze temporanee generate dall'applicazione di norme fiscali e applicando le aliquote in vigore al momento in cui tali differenze sono sorte.

Le attività per imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza degli esercizi successivi di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Di seguito viene esposto un prospetto contenente la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite ed anticipate, specificandone il relativo ammontare, l'aliquota di imposta applicata, l'effetto fiscale, gli importi accreditati o addebitati a conto economico e le voci escluse dal computo, con riferimento sia all'esercizio corrente che all'esercizio precedente. Nel prospetto in esame si espone, inoltre, l'ammontare delle imposte anticipate contabilizzato in Bilancio attinenti a perdite dell'esercizio e di esercizi precedenti.

Voce	Esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio		Esercizio corrente	
	IRES	IRAP	IRES	IRAP	IRES	IRAP
IMPOSTE ANTICIPATE	Ammontare delle differenze temporanee					
Emolumenti amministratori non corrisposti	8.725		-8.725			
Totale differenze temporanee deducibili	8.725		-8.725			
Perdite fiscali						
Aliquote IRES e IRAP	24,00	3,90			24,00	3,90
Crediti per imposte anticipate	2.094		-2.094			
IMPOSTE DIFFERITE	Ammontare delle differenze temporanee					
Totale differenze temporanee imponibili	339.731	339.731			339.731	339.731
Aliquote IRES e IRAP	24,00	3,90			24,00	3,90
Debiti per imposte differite	81.535	13.250			81.535	13.250

Voce	Esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio		Esercizio corrente	
	IRES	IRAP	IRES	IRAP	IRES	IRAP
Arrotondamento						
Imposte anticipate (imposte differite) nette IRES e IRAP	-2.094		-2.094			
Totali imposte anticipate (imposte differite) nette	-2.094		-2.094			
- imputate a Conto economico			-2.094			
- imputate a Patrimonio netto						
Perdite fiscali non considerate per calcolo imposte anticipate						

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 31/12/2022.

	Numero medio
Quadri	3
Impiegati	8
Totale Dipendenti	11

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, le anticipazioni, i crediti concessi agli Amministratori e ai membri del Collegio Sindacale, nonché gli impegni assunti per loro conto per l'esercizio al 31/12/2022, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	100.303	24.000

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 n. 9 c.c. si segnala che non vi sono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter si segnala che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che la Società non utilizza strumenti derivati.

Azioni proprie e di società controllanti

In ottemperanza al disposto dei punti 3) e 4), c. 3, art. 2428 c.c., si comunica che la Società non ha detenuto nel corso dell'esercizio azioni proprie e della Società controllante.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1 c.125-bis della L. 124/2017, si segnala l'importo delle sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti ad esse collegati, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria

- Credito d'imposta imprese non energivore (III e IV trimestre 2022) per Euro 394;
- Credito d'imposta per l'acquisto della carta 2021 per Euro 1.073;
- Credito d'imposta per le spese sostenute nell'anno 2020 per la distribuzione delle testate edite per Euro 1.890;
- Credito d'imposta per l'acquisizione di servizi digitali per Euro 2.880;
- Contributo Formazione Continua VI - 3172689 per Euro 6.000.

Si fa in ogni caso espresso rinvio al Registro Nazionale degli Aiuti di Stato.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	

Descrizione	Valore
- a Riserva legale	
- a Riserva straordinaria	
- a copertura perdite precedenti	29.006
- a dividendo	
- a riserva indisponibile ex D.L. 104/2020	
- a nuovo	
Totale	29.006

Dichiarazione di conformità del bilancio

MILANO, 31 marzo 2023

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Ambrosio Giuseppe

Il sottoscritto Ambrosio Giuseppe, in qualità di Amministratore, consapevole delle responsabilità penali previste ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la presente Nota integrativa a quelli conservati agli atti della società.